¹¹ AULUS GELLIUS, *Attic Nights. Volume 1: Books 1-5*, red. i tłum. J.C. ROLFE, The Loeb Classical Library 195, Cambridge 1927, s. 238, 240.

wyrażenie „przed szóstą godziną nocy” (*ante horam noctis sextam*), wskazując jasno na sposób liczenia godzin nocy od momentu zachodu Słońca.

Interesujący nas fragment tekstu oryginalnego dzieła Gelliusza brzmi następująco:

[4] Athenienses autem aliter observare, idem Varro in eodem libro scripsit, eosque a sole occaso ad solem iterum occidentem omne id medium tempus unum diem esse dicere. [5] Babylonios porro aliter; a sole enim exorto ad exortum eiusdem incipientem totum id spatium unius diei nomine appellare; [6] multos vero in terra Umbria unum et eundem diem esse dicere a meridie ad insequentem meridiem; quod quidem, inquit, nimis absurdum est. Nam qui Kalendis hora sexta apud Umbros natus est, dies eius natalis videri debebit et Kalendarum dimidiarum et qui est post Kalendas dies ante horam eius diei sextam. [7] Populum autem Romanum ita, uti Varro dixit, dies singulos adnumerare a media nocte ad mediam proximam, multis argumentis ostenditur. [8] Sacra sunt Romana partim diurna, alia nocturna, sed ea quae inter noctem fiunt diebus addicuntur, non noctibus; [9] quae igitur sex posterioribus noctis horis fiunt, eo die fieri dicuntur qui proximus eam noctem inlucescit. [10] Ad hoc ritus quoque et mos auspicandi eandem esse observationem docet; nam magistratus, quando uno die eis auspicandum est et id super quo auspicaverunt agendum, post mediam noctem auspicantur et post meridiem sole magno agunt, auspicatique esse et egisse eodem die dicuntur. [11] Praeterea tribuni plebei, quos nullum diem abesse Roma licet, cum post mediam noctem proficiscuntur et post primam facem ante mediam sequentem revertuntur, non videntur afuisse unum diem, quoniam, ante horam noctis sextam regressi, parte aliqua illius in urbe Roma sunt¹².

W dalszej części rozdziału II swej trzeciej księgi, Gelliusz przytacza jeszcze przykład zaczerpnięty z dzieła prawnego Quintusa Muciusa oraz fragment poematu Wergiliusza (*Eneida*: Verg. *A.* 738). Kończy swój wywód stwierdzeniem, że „dzień, który Rzymianie nazywają cywilnym, rozpoczyna się po upływie szóstej godziny nocy” („diem quem Romani civilem appellaverunt a sexta noctis hora oriri” – Gell. *NA* 3,2,16).

¹² AULUS GELLIUS, *Attic Nights*, s. 250 i 242. Cały powyższy passus z dzieła Gelliusza cytowany jest przez Makrobiusza (*Sat* I,3).

Rzymska czy żydowska rachuba godzin w Ewangelii Janowej?